
ROMÂNIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIA Nr. 127 

din 31 martie 2016 

privind respingerea notificării formulate de către petentul Mureşanu Pompiliu Radu prin 

mandatar Mureşanu Florin Gheorghe în temeiul Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic 

al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Privind soluţionarea dosarului întocmit în baza Notificării nr. 87/12.11.2001, depusă la 

Biroul executorului judecătoresc Potra Iulian Adrian, înregistrată la Consiliul local al Comunei 

Ciucea sub  

nr. 2202/13.11.2001, redirecţionată ulterior Consiliului Judeţean Cluj, spre competentă 

soluţionare, prin care petentul Mureşanu Pompiliu Radu, cetăţean roman, decedat la data de 

29.10.2003, cu ultimul domiciliu în municipiul ………………., judeţul …….., a solicitat, în 

calitate de moştenitor al defunctei Veturia Goga, restituirea în natură a imobilului situat în 

comuna Ciucea nr. 2, constând în casă de piatră, clădirea denumită "Mănăstirea"şi terenul în 

suprafaţă de 10399 mp, înscris în C.F. nr. 228  

nr. top. 676, 

Având în vedere: 

        - Actele depuse la Dosarul intern nr. 23212/2014, aferent notificării, prin care se constată 

că imobilul solicitat nu face obiectul Legii nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, întrucât nu se face dovada preluării abuzive a imobilului în proprietatea 

statului, imobilul fiind testat de către doamna Veturia Goga în favoarea statului român, astfel 

cum reiese din testamentul doamnei Veturia Goga din data de 10.06.1966, care a fost depus la 

dosar în copie autentificată sub  



nr. 378/10.02.2016 la Biroul individual notarial Moigrădean Laura; 

       - Decizia civilă nr. 570 A din 16.12.2014 pronunţată de Curtea de Apel Bucureşti, prin 

care instanţa a admis apelul declarat de apelanţii - reclamanţi Mureşanu Florin-Gheorghe, 

Mureşanu Eugenia şi Mureşanu Radu-Pompiliu-Marius în contradictoriu cu intimaţii - pârâţi 

Statul Român, reprezentat prin Ministerul Finanţelor Publice, Judeţul Cluj, reprezentat prin 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj şi Comuna Ciucea, prin Primar, împotriva Sentinţei civile 

nr. 1682/24.09.2012 pronunţată de Tribunalul Bucureşti şi a schimbat, în parte, această sentinţă, 

în sensul că:  

- a admis, în parte, cererea de chemare în judecată şi completată şi precizată; 

- a constatat nulitatea absolută a donaţiei realizate prin oferta de donaţie autentifictă 

sub  

nr. 1209 din 17.02.1966, Decizia nr. 132 din 17.02.1966 a Comitetului executiv al 

Sfatului popular regional Cluj, Actul de donaţie autentificat sub nr. 326 din 

10.06.1966 şi Decizia  

nr. 616 din 23.06.1966 a Comitetului executiv al Sfatului popular regional Cluj; 

- a menţinut celelalte dispoziţii ale sentinţei, în sensul respingerii capetelor de 

cerere vizând nulitatea absolută a testamentului întocmit la data de 10.06.1966 

de Veturia Goga în favoarea Statului Român pentru aceleaşi bunuri obiect al 

donaţiei menţionate şi cel privind acordarea de despăgubiri pentru bunurile care nu 

mai pot fi restituite, precum şi pentru alterările produse, ca neîntemeiate; 

- a respins cererea intimatului Judeţul Cluj de acordare a cheltuielilor de judecată 

aferentei fazei de apel, ca nefondată; 

- a luat act că apelanţii reclamanţi şi-au rezervat dreptul de a solicita cheltuieli de 

judecată pe cale separată. 

        - Decizia nr. 2160/22.10.2015 pronunţată de Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a 

României, irevocabilă, prin care s-au respins ca nefondate recursurile declarate de reclamanţii 

Mureşanu Florin Gheorghe, Mureşanu Eugenia şi Mureşanu Radu Pompliliu Marius şi de pârâţii 

Statul Român prin Ministerul Finanţelor Publice, reprezentat de D.G.R.F.P. Bucureşti şi Judeţul 

Cluj prin preşedintele Consiliului Judeţean Cluj împotriva Deciziei civile nr. 570 A din 16 

decembrie 2014, pronunţată de Curtea de Apel Bucureşti - Secţia a III-a Civilă şi pentru Cauze 

cu Minori şi de Familie şi s-a respins cererea de intervenţie accesorie formulată de 



Despărţământul Asociaţiunii Astra prin preşedinte Popa Mircea. 

          - Certificatul de moştenitor legal şi suplimentar nr. 58/20.10.2015 eliberat de 

Societatea Profesională Notarială Sima&Visea de pe urma defunctului Mureşanu Pompiliu Radu, 

potrivit căruia moştenitori legali ai acestuia sunt Mureşanu Eugenia, Mureşanu 

Radu-Pompiliu-Marius şi Mureşanu Florin-Gheorghe; 

          - Certificatul de calitate de moştenitor nr. 5/01.02.2016 eliberat de Societatea 

Profesională Notarială Sima&Visea de pe urma defunctei Mureşanu Eugenia, potrivit căruia 

moştenitori legali ai acesteia sunt Mureşanu Radu-Pompiliu-Marius şi Mureşanu 

Florin-Gheorghe; 

         - Raportul nr. 62/14.03.2016, întocmit de Comisia internă pentru analiza notificărilor 

depuse în temeiul Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod 

abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 2 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate abuziv în 

perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- pct. 1.5 din Hotarârea Guvernului nr. 250/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare unitară a Legii nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 Respinge notificarea nr. 87/12.11.2001 depusă prin Biroul executorului 

judecătoresc Potra Iulian Adrian formulată de către petentul Mureşanu Pompiliu Radu, decedat 

la data de 29.10.2003, prin moştenitori Mureşanu Eugenia, Mureşanu Florin-Gheorghe, şi 

Mureşanu Radu-Pompiliu-Marius, cu privire la imobilul situat în comuna Ciucea nr. 2, constând 



în casă de piatră, clădirea denumită "Mănăstirea" şi terenul în suprafaţă de 10399 mp, înscris în 

C.F. nr. 228  

nr. top. 676, întrucât preluarea imobilului în proprietatea statului nu s-a făcut în mod 

abuziv, imobilul notificat fiind testat în favoarea Statului Român de doamna Veturia Goga prin 

testamentul olograf din 10.06.1966. 

Art. 2 Prezenta Dispoziţie se comunică, în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (3) 

din Legea  

nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, petenţilor Mureşanu  

Florin-Gheorghe, având CNP………., identificat cu CI seria …  

nr. ……., eliberat de …. la data de ……şi Mureşanu Radu-Pompiliu-Marius, având 

CNP ………., identificat cu CI seria….. nr. ……eliberat de ……la data de ……………, în 

calitate de moştenitori ai defunctului Mureşanu Pompiliu Radu şi ai defunctei Mureşanu 

Eugenia, şi Prefectului Judeţului Cluj. 

Art. 3 Prezenta Dispoziţie poate fi atacată, în conformitate cu prevederile art. 26 alin. (3) 

din Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de 

zile de la comunicare, la Secţia Civilă a Tribunalului Cluj.                                                                  

 

 

  PREŞEDINTE,                                                         

AVIZAT: 

           Marius Mînzat                                          

SECRETAR  AL JUDEŢULUI            
                                     

                                                                                                                   

Simona Gaci   

                                                                       


